
ORIGINALE 

COMUNE DI DOVADOLA – PROVINCIA DI  FORLI’-CESENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n.  33   

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267.
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.)
2025/2027.

Il giorno 07/11/2024 alle ore 20:30 nell’apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Alla seduta risultano presenti i seguenti consiglieri:

Presente Presente

1 - TASSINARI FRANCESCO X   9 – CAGNANI CLAUDIO

2 – FALCIANI MASSIMO X 10 – CAMPORESI ELISABETTA

3 – SCOTTI MARCO X 11 – VALLI ALIDA

4 – CATENELLI LUCA 12 – 

5 – RAPONI GIULIANO X 13 – 

6 – FABBRI MARIA PIA X 14 – 

7 – GURIOLI LINDA X 15 – 

8 – SCHIUMARINI FRANCESCO

PRESENTI:  6 ASSENTI: 5

Assiste il Dott. ROMANO ROBERTO Segretario Comunale

Assume la presidenza TASSINARI FRANCESCO

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: GURIOLI LINDA, FABBRI MARIA PIA, RAPONI

GIULIANO.

Relaziona sul punto all’ordine del giorno la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria –

Dott.ssa Laura Ragazzini;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Nulla avendo da eccepire,



Visti i pareri espressi sulla proposta deliberativa;

Presenti al momento della votazione nr. 5 consiglieri oltre il Sindaco,

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la sotto riportata proposta di deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere nel merito,

Presenti al momento della votazione nr. 5 consiglieri oltre il Sindaco,

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000. 

PROPOSTA DELIBERAZIONE

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n.118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.

n.126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

 

VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 n. 267, così sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 5),

D.Lgs. n. 118/2011 aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale gli

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione, a tal fine presentano il

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l’articolo 170 del D.Lgs. n.267/2000, così come modificato dall’art. 74, comma 1,

n. 19), D.Lgs.n.  118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. a), D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

EVIDENZIATO inoltre che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto del

18/05/2018 ha approvato la modifica al suindicato principio contabile applicato concernente la

programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011), introducendo ulteriori misure di

semplificazione per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti ed un ulteriore

semplificazione per quelli con popolazione fino a 2.000 abitanti;

DATO ATTO che in base a quanto previsto dal Decreto, gli enti con popolazione fino a 5.000

abitanti possono utilizzare anche parzialmente la struttura di documento unico di programmazione

semplificato, riportata nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica;

DATO ATTO che il modello di DUP semplificato allegato al decreto, infine, rappresenta solo uno

schema utile, non vincolante;



DATO ATTO inoltre che, fatti salvi specifici termini previsti dalla normativa vigente, i documenti

di programmazione inseriti nel DUP semplificato si considerano approvati senza necessità di

ulteriori deliberazioni;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 ed in particolare gli articoli 5, comma 6, 7, comma 6 ed allegato I.5 in

materia di approvazione dei documenti di programmazione;

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.10.2024 è stato

approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 nel quale è stato

inserito il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 nonché l'elenco annuale 2025 delle

opere da realizzare;

DATO ATTO che al fine di adeguare la disciplina del DUP all'articolo 6 del decreto-legge n.

80/2021, che ha inserito il Piano dei fabbisogni di personale nel PIAO, con D.M. 25/07/2023 è stato

adeguato il principio contabile della programmazione – allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011, il quale

prevede che all'interno del Documento Unico di Programmazione Semplificato debbano essere

definite le risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale ed annuale,

entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente in base alla normativa vigente;

CONSIDERATO che lo schema di programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici

adottati dalla Giunta in data 16.10.2024 sono stati pubblicati il 22.10.2024 all'albo pretorio dell'Ente

secondo l'iter temporale previsto dal comma 5 del D.M. 14 del 2018 sopra menzionato;   

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di

Programmazione per gli esercizi 2025-2027, come da testo allegato (lett. A) al presente atto;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione;

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Dovadola una popolazione fino a 2000 abitanti,

viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della

programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione n. 22 del 25.07.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato

la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2024-2026, presupposto per la corretta

elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, così come raccomandato dal

principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011 – punto 4.2

lettera a); 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025-2027 predisposto dal

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle

linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti

dall’Amministrazione Comunale nonché redatto ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n.267/2000,

coordinato con le disposizioni del D.Lgs. n.118/2011 e le semplificazioni introdotte con il decreto

M.E.F. del 18 maggio 2018 ;

PRESO ATTO che le modifiche al principio contabile 4/1 prevedono che “si prevedono approvati,

in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni” tutti gli atti di

programmazione settoriale;



VISTO il parere del revisore sulla presente proposta rilasciato in data 04/11/2024 – verbale n. 16

( allegato B), ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b.1) del TUEL; 

DATO ATTO che il D.U.P. costituisce presupposto procedurale e di legittimità all’approvazione del

bilancio previsionale 2025–2027;

 

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;

PROPONE

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2025-2027, predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale

nonché redatto ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, coordinato con le disposizioni

del D.Lgs. n. 118/2011 e le semplificazioni introdotte con il decreto M.E.F. del 20 maggio

2015; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2025-2027 è stato

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui

all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di

Dovadola una popolazione non superiore ai 5000 abitanti;

3) DI PRENDERE ATTO che si provvederà con successiva e separata deliberazione della

Giunta comunale, entro 30 gg dall'approvazione del bilancio 2025/2027, ad adottare il PIAO

(Piano integrato di attività e organizzazione) contenente il programma triennale del

fabbisogno del personale 2025/2027 ai sensi del nuovo D.M. 25/07/2023 con il quale è stato

adeguato il principio contabile della programmazione – allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011,

in quanto a seguito dell'entrata in vigore del PIAO la programmazione triennale del

fabbisogno di personale viene integrata nello stesso;

4) DI PRENDERE ATTO che eventuali modifiche normative connesse alla manovra

finanziaria 2025, saranno recepite nella nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 di cui

all’art.170 comma 1 del TUEL 267/2000 e s.m.i. che verrà presentata al Consiglio

Comunale contestualmente allo schema di bilancio 2025-2027;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                  IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE

               (Francesco Tassinari)                                      (Dott. Roberto Romano)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  sottoscritta Responsabile Ufficio Segreteria

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio on line ove resterà per 15

giorni consecutivi.

LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

                                                                                                         (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)

  

La su estesa deliberazione è:

 stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  07/11/2024

 diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134,

3^ comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

              LA  RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

                      (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)


		2024-11-20T07:54:17+0000
	Francesco Tassinari


		2024-11-20T08:01:05+0000
	Roberto Romano


		2024-11-27T09:58:26+0000
	Rosa Maria Di Fazio




